КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БАТАЙСКА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

__24.10.2025____                           № __25__       город Батайск

Об утверждении отчета о ходе реализации

муниципальной программы города Батайска

«Доступная среда» за 9 месяцев 2025 года

Руководствуясь постановлением Администрации города Батайска

от 18.06.2024 № 1718 «Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска»,

постановлением Администрации города Батайска от 19.07.2025 № 2125

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации

муниципальных программ города Батайска», заслушав и обсудив информацию

начальника Управления социальной защиты населения города Батайска

Крикорова Г.А.,

Коллегия Администрации города решила:

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы города

Батайска «Доступная среда» за 9 месяцев 2025 года, согласно приложению.

2. Управлению социальной защиты населения города Батайска

продолжить работу по реализации муниципальной программы города Батайска

«Доступная среда».

3. Отчет о реализации муниципальной программы города Батайска

«Доступная среда» за 9 месяцев 2025 года разместить на официальном сайте

Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя

главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Мурзину О.В.

Председатель Коллегии,

Глава города Батайска                            В.Е. Кукин

Решение вносит

Управление социальной защиты

населения города Батайска

 УТВЕРЖДЕН

1

Коллегией Администрации

города Батайска

(решение от 24.10.2025г. № 25)

ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
2

«Доступная среда»

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА

1. Сведения о достижении показателей муниципальной  программы

№ Наименование показателя

Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения (по

ОКЕИ)

Фактическ

ое

значение
на конец

отчетного

периода

Подтверждающий
документ*

Плановое
значение на

конец

текущего
года

Информационная
система*

Комментарий

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Цель муниципальной программы «Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения на территории города Батайска до 100 % к 2030 году»

1

Доля доступных для инвалидов и других

маломобильных групп населения приоритетных

объектов социальной, транспортной, инженерной
инфра

структуры в общем количестве приоритетных

объектов социальной инфраструктуры

возрастная процентов 75,0 постановление

Правительства

Ростовской

области от
15.10.2018 № 639

«Об утверждении

государственной
программы

Ростовской

области
«Доступная среда»

75,0 - -

2. Цель муниципальной программы «Повышение качества жизни инвалидов посредством обеспечения их техническими и (или) тифлотехническими средствами реабилитации до 100 % к 2030 году»

2.1 Доля инвалидов, обеспеченных техническими и (или)

тифлотехническими средствами реабилитации, от

общего числа обратившихся инвалидов

возрастная процентов 86,0 постановление

Правительства

Ростовской

области от

15.10.2018 № 639
«Об утверждении

государственной

программы
Ростовской

области

«Доступная среда»

86,0 - -

2.2 Доля инвалидов, положительно оценивающих

уровень доступности приоритетных объектов

социальной инфраструктуры и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей

численности опрошенных инвалидов города Батайска

возрастная процентов 55,0 постановление

Правительства

Ростовской
области от

15.10.2018 № 639

«Об утверждении
государственной

программы

Ростовской
области

«Доступная среда»

55,0 - -

3. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Наименование муниципальной  (комплексной) программы, структурного

элемента и источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения,

тыс. рублей
Исполнение, тыс. рублей

Процент исполнения,

(6)/(3)*1007

Комментарий

 Предусмотрен

о паспортом

Сводная

бюджетная
роспись

Лимиты

бюджетных
обязательств

Принятые

бюджетные
обязательства

Кассовое

исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа  «Доступная среда» (всего),

в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 Бюджетные ассигнования и

внебюджетные средства на реализацию

муниципальной программы в 2025 году

не запланированы

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Федеральный  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и

инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа  и
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами

населения» (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Федеральный  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных

групп населения в общество» (всего), в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Федеральный  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа

и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА
13

1. Сведения о достижении показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя

Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Фактическое
значение на

конец

отчетного
периода

Подтверждающий
документ

Плановое
значение

на конец

текущего
года

Информац

ионная

система

Комментарий

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.  1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»*

1.1 Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые
сформированы паспорта доступности, в общем количестве

объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп
населения

возрастание процентов 65,0 постановление
Правительства

Ростовской

области от
15.10.2018 № 639

«Об утверждении

государственной
программы

Ростовской

области
«Доступная

среда»

65,0 - показатель годовой (достижение
запланировано на конец 2025 года)

1.2. Доля спортивных организаций, в которых создана

универсальная безбарьерная среда для занятий физической
культурой и спортом лицами с ограниченными возможностями

и инвалидами, в общем количестве спортивных организаций

возрастание процентов 75,0 постановление

Правительства
Ростовской

области от

15.10.2018 № 639
«Об утверждении

государственной

программы
Ростовской

области
«Доступная

среда»

75,0 0 показатель годовой (достижение

запланировано на конец 2025 года)

1.3 Доля общеобразовательных организаций, в которых создана

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов, в общем количестве

общеобразовательных организаций

возрастание процентов 58,0 постановление

Правительства
Ростовской

области от

15.10.2018 № 639
«Об утверждении

государственной

программы
Ростовской

области

«Доступная
среда»

58,0  показатель годовой (достижение

запланировано на конец 2025 года)

3. Сведения о выполнении (достижении) мероприятий (результатов) и контрольных точек комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) /
контрольной точки

Единиц

а

измерен
ия

(по

ОКЕИ)

Фактическ

ое

значение
на конец

отчетного

периода

Планово

е

значение
на конец

текущег

о года16

Плановая
дата

наступления

контрольной
точки

Фактическая
дата

наступления

контрольной
точки17

Прогнозная
дата

наступления

контрольной
точки56

Ответственный

исполнитель
(Фамилия И.О.,

должность)

Подтверждающий
документ18

Комментарий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»*

1.1 Мероприятие (результат) «Адаптированы
приоритетные объекты социальной, транспортной

и инженерной инфраструктуры для

беспрепятственного доступа и получения услуг
инвалидами и другими маломобильными группами

населения»

- - - - - - Управление
социальной защиты

населения города

Батайска (Пазина
Е.В., ведущий

специалист сектора

организации
доступной среды для

инвалидов и других

МГН Управление
социальной защиты

населения города

Батайска)

Х

1.1. Контрольная точка 1.1.1

«Произведено выявление потребности в

обеспечении доступности объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп

населения»»

- - - 01.04.2025

01.07.2025

01.04.2025

01.07.2025

- Управление

социальной защиты

населения города
Батайска (Пазина

Е.В., ведущий

специалист сектора
организации

доступной среды для

инвалидов и других
МГН Управление

социальной защиты

населения города

Батайска

Информация о

реализации

1.3. Контрольная точка 1.1.2.

«Подготовлен отчет о потребности в обеспечении
доступности объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения»

- - - 01.04.2025

01.07.2025

01.04.2025

01.07.2025

- Управление

социальной защиты
населения города

Батайска (Пазина

Е.В., ведущий
специалист сектора

организации

доступной среды для
инвалидов и других

МГН Управление

социальной защиты
населения города

отчет

Батайска

1.4. Контрольная точка 1.1.3.

«Проведен анализ сформированных карт
доступности объектов и услуг, отображающих

сравниваемую информацию о доступности объектов

и услуг для инвалидов и других маломобильных
групп населения»

- - - 01.10.2025 - 01.10.2025 Управление

социальной защиты
населения города

Батайска (Пазина

Е.В., ведущий
специалист сектора

организации

доступной среды для
инвалидов и других

МГН Управление

социальной защиты

населения города

Батайска

информация

о реализации

4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) и источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения,

тыс. рублей

Исполнение,

тыс. рублей

Процент исполнения,

(6)/(3)*10019
Комментарий

Предусмотрен

о паспортом

Сводная
бюджетная

роспись

Лимиты

бюджетных

обязательств
20

Принятые

бюджетные

обязательства
20

Кассовое

исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для

беспрепятственного доступа  и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения» (всего), в том числе:

х х х х х 0 -

Бюджетные источники:

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Внебюджетные источники - - - - - - -

Мероприятие (результат) «Адаптированы приоритетные объекты социальной,

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и

получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» (всего),

в том числе:

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

0 -

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Внебюджетные источники

- - - - - - -

ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»11,12

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА
13

1. Сведения о достижении показателей комплекса процессных мероприятий

№

п/п
Наименование показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

(по ОКЕИ)

Фактическое

значение на
конец

отчетного

периода

Подтверждающий

документ

Плановое

значение
на конец

текущего

года

Информац
ионная

система

Комментарий

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.  1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов в общество и обеспечения их техническими и (или) тифлотехническими средствами

реабилитации»*

1.1 Доля инвалидов, обеспеченных техническими и (или)

тифлотехническими средствами реабилитации, от общего
числа обратившихся инвалидов

возрастание проценты 84,0 постановление

Правительства
Ростовской

области от

15.10.2018 № 639
«Об утверждении

государственной

программы
Ростовской

области

«Доступная
среда»

86,0 - -

3. Сведения о выполнении (достижении) мероприятий (результатов) и контрольных точек комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) /

контрольной точки

Единиц
а

измерен

ия
(по

ОКЕИ)

Фактическ
ое

значение

на конец
отчетного

периода

Планово
е

значение

на конец
текущег

о года16

Плановая

дата
наступления

контрольной

точки

Фактическая

дата
наступления

контрольной

точки17

Прогнозная

дата
наступления

контрольной

точки56

Ответственный

исполнитель

(Фамилия И.О.,
должность)

Подтверждающий

документ18
Комментарий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов в общество и обеспечения их техническими и (или) тифлотехническими средствами реабилитации»

1.1 Мероприятие (результат) 1.1. «Инвалиды
обеспечены техническими и (или)

тифлотехническими средствами реабилитации»

- - - - - - Управление
социальной защиты

населения города

Батайска (Сватова
Т.Г., ведущий

специалист сектора
по делам инвалидов,

ветеранов, опеки и

попечительства
Управление

социальной защиты

населения города
Батайска)

Х

1.1. Контрольная точка 1.1.1.

«Произведена отправка принятых заявлений

инвалидов на получение технических и (или)
тифлотехнических средств реабилитации, совместно

с ИПРА в Министерство труда и социального

развития Ростовской области»

- - - 01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025

01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025 Управление

социальной защиты

населения города
Батайска (Сватова

Т.Г., ведущий

специалист сектора
по делам инвалидов,

ветеранов, опеки и

попечительства
Управление

социальной защиты

населения города
Батайска)

Заявление

инвалида и

ИПРА

Заявления внесены в АИС

«Отраслевой региональный

регистр населения
Ростовской области» в

количестве – 54 шт.

1.3. Контрольная точка 1.1.2.

«Заключен договор-поручение о предоставлении

технических и (или) тифлотехнических средств

реабилитации инвалидам в 2025 году»

- - - 01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025

01.04.2005

01.07.2025

01.10.2025 Управление

социальной защиты

населения города

Батайска (Сватова

Т.Г., ведущий
специалист сектора

по делам инвалидов,

ветеранов, опеки и
попечительства

Управление

социальной защиты
населения города

Батайска)

договор-

поручение

С Министерством труда и

социальной защиты

Ростовской области

заключен договор-

поручение от 14.07.2025
№  61-СО

1.4 Контрольная точка 1.1.3.
«Получены технические и (или) тифлотехнические

- - - 01.04.2025
01.07.2025

01.04.2025
01.07.2025

01.10.2025 Управление
социальной защиты

акт сдачи –
приемки товара

Согласно акту сдачи-
приемки товара получены

средства реабилитации инвалидам» 01.10.2025  населения города
Батайска (Сватова

Т.Г., ведущий

специалист сектора
по делам инвалидов,

ветеранов, опеки и

попечительства
Управление

социальной защиты

населения города
Батайска)

(документ о
приемке)

технические и (или)
тифлотехнические средства

реабилитации в количестве

– 60 штук

1.5 Контрольная точка 1.1.4.

«Выданы инвалидам технические и (или)

тифлотехнические средства реабилитации»

- - - 01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025

01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025 Управление

социальной защиты

населения города

Батайска (Сватова

Т.Г., ведущий
специалист сектора

по делам инвалидов,

ветеранов, опеки и
попечительства

Управление

социальной защиты
населения города

Батайска)

акт приема-

передачи товара

Выданы инвалидам

технические и (или)

тифлотехнические средства

реабилитации в количестве

36 единиц

1.6 Контрольная точка 1.1.5.

«Переданы акты приема-передачи товара в
Министерство труда и социального развития

Ростовской области»

- - - 01.04.2025

01.07.2025
01.10.2025

01.04.2025

01.07.2025

01.10.2025 Управление

социальной защиты
населения города

Батайска (Сватова
Т.Г., ведущий

специалист сектора

по делам инвалидов,
ветеранов, опеки и

попечительства

Управление
социальной защиты

населения города

Батайска)

акт приема-

передачи товара

4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) и источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения,

тыс. рублей

Исполнение,

тыс. рублей

Процент исполнения,
(6)/(3)*10019

Комментарий
Предусмотрен

о паспортом

Сводная

бюджетная
роспись

Лимиты
бюджетных

обязательств
20

Принятые
бюджетные

обязательства
20

Кассовое

исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и

других маломобильных групп населения в общество» (всего), в том числе:
х х х х х 0 -

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Внебюджетные источники - - - - - 0 -

Мероприятие (результат) «Инвалиды обеспечены техническими и (или)

тифлотехническими средствами реабилитации в полном объеме» (всего),

всего, в том числе:

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0

0

-

Бюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -

Внебюджетные источники

- - - - - - -